
次のとおり、一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。

社会福祉法人　渡島福祉会
渡島リハビリテーションセンター
　理 事 長　 水　越　昭　男

１　入札に付する事項
（1）　工事名称　作業訓練者用トイレ改修工事
（2）　工事場所　渡島リハビリテーションセンター内

（4）　工事概要　入札説明書による。

２　入札参加資格
（1）　地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当していないこと。
（2）　この工事は、建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（平成１２年法律第
　　 １０４号）に基づき、分別解体等の実施が義務付けられた工事であること。
（3）　平成１９年度・２０年度北海道指名業者名簿Ｄランク（建築）以上であること。
（4）　入札執行の日までの間に、北海道の競争入札参加資格者指名停止事務処理要領の規
　　 定に基づく指名停止を受けていないこと。
（5）　北海道発注工事等入札参加除外措置要領の規定による北海道発注工事等から入札参
　　 加を除外されていない者であること。
（6）　北海道渡島管内の函館市、北斗市、七飯町、森町に本店又は支店（営業所）がある
　　 こと。
（7）　会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申立て及び民事
　　 再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生手続開始の申立てがなされている
  　 者については、手続開始決定後の北海道競争入札参加資格の再審査結果を有している
     こと。
（8）　現場代理人を工事現場に専任で配置できること。
（9）　入札に参加しようとする者の間に、資本関係又は人的関係がないこと。
（10） 過去１０年間に、本工事と同種、同規模の工事を元請として施工実績を有すること。

３　入札手続き等
（1）　入札説明書等の配布期間及び配布場所
　　入札説明書及び制限付一般競争入札参加資格審査申請書用紙は次のとおり配布する。

　　 配布方法　渡島リハビリテーションセンターホームページよりダウンロード
（http://www.oshima-rehabili.com）

（2）　入札参加資格審査申請書等の提出期間

　　 提出時間　午前９時～午後５時まで
　　 提出方法　持参すること。
　　 提出場所　北海道茅部郡鹿部町字鹿部２５８番地７

　　 　社会福祉法人　渡島福祉会
　　 　渡島リハビリテーションセンター総務部・管理課

　　 提出期間　平成２２年７月２２日（木）～８月６日（金）　土日祝日を除く

　　 配布期間　平成２２年７月２２日（木）～８月６日（金）　

（ 入 札 の 公 告 ）

　平成２２年７月２２日

（3）　工事期間　契約締結日から平成２２年年１１月６日（土）まで



（3）　入札執行年月日及び場所

　　 入札場所　北海道茅部郡鹿部町字鹿部２５８番地７
　　 　社会福祉法人　渡島福祉会
　　 　渡島リハビリテーションセンター３階会議室

（送付による入札は認めません。）

（4）　入札執行回数は予定価格に達しなかった場合は２回まで再入札を執行する。

（5）  上記３（4）の結果、予定価格に達しなかった場合は入札を中止する。

4　その他
（1）　詳細は、入札説明書による。
（2）　この入札の執行は、公開する。
（3）　その他不明な点は、渡島リハビリテーションセンター総務部・管理課まで。

（ＴＥＬ　０１３７２-７-３３２１）

。

　　 入札日時　平成２２年８月２５日（水)午前１０時３０分



という。）関する説明書である。

社会福祉法人　渡島福祉会
渡島リハビリテーションセンター
　理 事 長　 水　越　昭　男

１　入札に付する事項
（1）　工事名称　作業訓練者用トイレ改修工事
（2）　工事場所　渡島リハビリテーションセンター

（4）　工事概要　別途仕様書

２　入札参加資格
（1）　地方自治法施行令第１６７条の４の規定に該当していないこと。
（2）　この工事は、建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（平成１２年法律第
　　 １０４号）に基づき、分別解体等の実施が義務付けられた工事であること。
（3）　平成２１年度・２２年度北海道指名業者名簿Ｄランク（建築）以上であること。
（4）　入札執行の日までの間に、北海道の競争入札参加資格者指名停止事務処理要領の規
　　 定に基づく指名停止を受けていないこと。
（5）　北海道発注工事等入札参加除外措置要領の規定による北海道発注工事等から入札参
　　 加を除外されていない者であること。
（6）　北海道渡島管内の函館市、北斗市、七飯町、森町、鹿部町に本店又は支店（営業所）

　　 があること。
（7）　会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続開始の申立て及び民事
　　 再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生手続開始の申立てがなされている
  　 者については、手続開始決定後の北海道競争入札参加資格の再審査結果を有している
     こと。
（8）　現場代理人を工事現場に専任で配置できること。
（9）　入札に参加しようとする者の間に、資本関係又は人的関係がないこと。
（10） 過去１０年間に、本工事と同種、同規模の工事を元請として施工実績を有すること。

３　入札の参加資格審査申請書
　　入札参加希望者は、制限付一般競争入札参加資格審査申請書に次の書類を添付して提
　出しなければならない。
（1）　類似工事施工実績調書
（2）　配置予定技術者調書
（3）　特定関係調書
（4）　その他総括会計責任者が必要と認めた書類

４　入札手続き等
（1）　入札説明書等の配布期間及び配布場所
　　入札説明書及び制限付一般競争入札参加資格審査申請書用紙は次のとおり配布する。

　　 配布方法　渡島リハビリテーションセンターホームページからダウンロード
　　　ホームページアドレス
（http://www.oshima-rehabili.com）

　　 配布期間　平成２２年７月２２日（木）～８月６日（金）　

（ 入 札 説 明 書 ）

（3）　工事期間　契約締結日から平成２２年年１１月６日（土）まで

　この入札説明書は、平成２２年７月２２日に広告した一般競争入札（以下「入札」



（2）　入札参加資格審査申請書等の提出期間

　　 提出時間　午前９時～午後５時まで
　　 提出方法　持参すること。
　　 提出場所　北海道茅部郡鹿部町字鹿部２５８番地７

　　 　社会福祉法人　渡島福祉会
　　 　渡島リハビリテーションセンター総務部・管理課

（3）　入札執行年月日及び場所

　　 入札場所　北海道茅部郡鹿部町字鹿部２５８番地７
　　 　社会福祉法人　渡島福祉会
　　 　渡島リハビリテーションセンター３階会議室

（送付による入札は認めません。）

（4）　入札執行回数は予定価格に達しなかった場合は２回まで再入札を執行する。

（5）  上記３（4）の結果、予定価格に達しなかった場合は入札を中止する。

５　契約条項を示す場所
　　　社会福祉法人　渡島福祉会
　　　渡島リハビリテーションセンター３階会議室

６　入札保証金及び契約保証金　　　　　
　　　入札保証金及び契約保証金については免除する。

７　入札書記載金額
　　　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１００分の５に相当
　　する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切
　　捨てた金額）をもって落札価格とするので、入札参加者は消費税に係る課税業者であ
　　るか否かを問わず、見積金額の１０５分の１００に相当する金額を入札書に記載する
　　こと。

。

８　消費税課税事業者申出書
　　　落札者となつた者は、落札決定後速やかに消費税課税事業者申出書を提出のこと。

９　現地説明会の日時及び場所

　随時受付けますが、事前に電話で確認願います。
　　 場所　北海道茅部郡鹿部町字鹿部２５８番地７　

　　社会福祉法人　渡島福祉会
　　渡島リハビリテーションセンター総務部・管理課

ＴＥＬ ０１３７２－７－３３２１

10　郵便等による入札　　　認めません。　

11　その他 （1）　前　金　払　　前金払はしません。
（2）　部　分　払　　部分払はしません。
（3）　最低限度価格　設定しません。
（4）　そ　の　他　　入札書はＡ４版を使用してください。

　　 提出期間　平成２２年７月２２日（木）～８月６日（金）　土日祝日を除く

　　 入札日時　平成２２年８月２５日（水)午前１０時３０分

　　 日時 平成２２年8月10日（火）午前９時～8月23日（月）午後５時までの期間



作業訓練者用トイレ改修工事仕様書

1

1 解体撤去工事

　仮設費 仮間仕切り・内部足場 30.0 ㎡

　既存　床タイルハツリ撤去 30.0 ㎡

　既存　壁ブース解体撤去 手摺りとも 一式

　既存　天井解体撤去 30.0 ㎡

　既存　アルミサッシ撤去 窓建具 一式

　既存　手洗い器・洗濯槽撤去 手洗い器3台　洗濯槽　1 一式

　便器解体撤去 大便器5台　小便器3台 一式

　発生材処分費　

　　ガラス陶器 タイル　便器 0.3 t

　　金属 0.1 t

　　木くず 0.1 t

　　コンクリート 0.5 t

　　石膏ボード 0.2 t

　　混合物 1.0 ㎥

　　廃プラスチック 0.1 t

　運搬費 一式

2 金属工事

　 LSG　壁　下地 50 @ 303 71.2 ㎡

　　　　　　　　開口部補強 三ヵ所

　　　　　天井　下地 @ 303 30.0 ㎡

　　　　　ライニング下地 100 2700×1300 一ヵ所

1200×1100 一ヵ所

600×1100 三ヵ所

　ライニング　SUS 0.8 W=120   L=2700 一ヵ所

W=120   L=1200 一ヵ所

W=120   L=600 三ヵ所

　壁　手摺り Ｌ型 樹脂被服 一ヵ所

Ｌ＝600 　　〃 一ヵ所

Ｌ＝1000 　　〃 二ヵ所

Ｌ＝2400 　　〃 一ヵ所

　運搬費 一式

3 鋼製建具工事

　LSD-1 軽量鋼板自動両開きドア 1200×2100　　見込　150 一ヵ所 塗装仕上げ

　　取付け工事費 一式

　LSD-2 軽量鋼板自動片引戸 1230×2100　　見込　150 一ヵ所 塗装仕上げ

　　取付け工事費 一式

　LSD-3 軽量鋼板自動片引戸 1100×2100　　見込　150 一ヵ所 塗装仕上げ

　　取付け工事費 一式

　AW-2突き出し窓　(PG) ランマFIX付　500×1350 三ヵ所

　　取付け工事費 一式

　　運搬費 一式



2

4 ガラス工事

　LSD-1 軽量鋼板自動両開きドア 型ワイヤー6.8 0.2 ㎡

　LSD-2 自由開き引戸自閉装置 型板　4.0 0.2 ㎡

　LSD-3 自由開き引戸自閉装置 型板　4.0 0.2 ㎡

　AW-2突き出し窓　(PG) 型　　 4.0 1.8 ㎡

　　シーリング 一式

　　運搬費 一式

5 左官タイル工事

　床タイル下地　モルタル ア=30 27.0 ㎡

　インテリアタイル仕上げ 300×300 27.0 ㎡

　運搬費 一式

6 内装仕上げ工事

　壁　　 PB下地 12.5 30.0 ㎡

　　　　  メラミン化粧板貼り 6.0 30.0 ㎡

　　　　  ソフト巾木 100 35.0 ｍ

　天井　PB下地 9.5 27.0 ㎡

　　　　  岩綿吸音板 9.5 27.0 ㎡

　　　　  Ｆ見切り 35.0 ｍ

　運搬費 一式

　トイレブース

　　Ｉ 型ユニット ドアＷ＝600 二ヵ所

　　取付費 一式

　　運搬費 一式

　清掃・後片付け費 竣工美掃 一式

7 衛生設備工事

　1）　機材費

　　洋式大便器　自動洗浄・蓋開閉 ＣＥＳ9063ＧＲ 2.0 台

　　車椅子対応洋式大便器 ＣＳ20ＡＢ　ＴＣＦ4321Ｖ81ＰＡ 2.0 台

　　紙巻器 4.0 個

　　小便器（センサー付ストール） ＵＦＳ800ＣＥ 3.0 台

　　掃除流し（バック付） ＳＫ322 1.0 台

　　手洗い器（壁掛け） 自動水洗　Ｌ30Ｄ 4.0 台

　　化粧鏡 455×608　ＴＳ138ＨＰＲ 4.0 枚

　　跳上げ手摺 800×185　ＴＳ138ＨＰＲ 2.0 組

　　Ｌ型手摺 600×600　ＹＨＢ600ＬＢＲ／Ｌ 2.0 組

　　電気パネルヒーター Ｌ900　ＮＺＳ1500 1.0 台

　　電気パネルヒーター Ｌ600　ＮＺＳ750 2.0 台

　　ハンドドライヤー ＴＹＣ300ＷＳ　100Ｖ 4.0 台



3

　2）　器具取付費

　　洋式大便器　自動洗浄・蓋開閉 2.0 台

　　車椅子対応洋式大便器 2.0 台

　　紙巻器 4.0 個

　　小便器（センサー付ストール） 3.0 台

　　掃除流し（バック付） 1.0 台

　　手洗い器（壁掛け） 4.0 台

　　化粧鏡 4.0 枚

　　跳上げ手摺 2.0 組

　　Ｌ型手摺 2.0 組

　　電気パネルヒーター 1.0 台

　　電気パネルヒーター 2.0 台

　　ハンドドライヤー 4.0 台

　　試験調整費 一式

　　運搬費 一式

8 給排水空調設備工事

　1）　給水管工事

　　給水ライニング鋼管 ＳＧＰ－ＶＢ25Ａ 10.0 ｍ

　　給水ライニング鋼管 ＳＧＰ－ＶＢ20Ａ 18.0 ｍ

　　継手・支持金物 一式

　　施工費 一式

　　運搬費 一式

　2）　排水管工事

　　塩ビ管 ＶＰ　100 23.0 ｍ

ＶＰ　75 1.0 ｍ

ＶＰ　50 26.0 ｍ

　　継手・支持金物 一式

　　排水目皿 50ｍｍ 4.0 個

　　床上掃除口 100ｍｍ 4.0 個

　　雑材消耗品 一式

　　施工費 一式

　　運搬費 一式

　3）　防露工事

　　ＳＧＰ－ＢＰ25Ａ 材工 10.0 ｍ

　　ＳＧＰ－ＢＰ20Ａ 　〃 18.0 ｍ

　　ＶＰ　100 　〃 23.0 ｍ

75 　〃 1.0 ｍ

50 　〃 26.0 ｍ

　　運搬費 一式



4

　4）　空調設備工事

　　天井換気扇 VD15ZLPC7-S 6.0 台

　　セルフード 100 防風板付 6.0 個

　　スパイラルダクト 100 15.0 ｍ

　　防露工事 15.0 ｍ

　　継手・支持金物 一式

　　施工費 一式

　　運搬費 一式

9 電気設備工事

　照明器具撤去 一式

　照明器具 10.0 台

　コンセント 12.0 個

　ケーブル他 一式

　施工費 産廃処分費含む 一式

　運搬費 一式

以上



別記第１号様式

平成　　　年　　　月　　　日

様

申請者

住所

商号又は名称

代表者氏名 ㊞

（共同企業体の場合は企業体名を冠すること）

　　平成　　年　　月　　日付けで入札広告のありました次の工事に係る競争入札参加資格について
　審査されたく、関係書類を添えて申請します。
　　なお、入札参加資格の要件すべて満たしていること、並びに本申請書及び添付書類のすべての
　記載事項は、事実と相違ないことを誓約します。

記

　１　工事名

　２　添付書類

　　（1）　類似工事施工実績調書

　　（2）　配置予定技術者調書

　　（3）　特定関係調書

　　（4）　その他

注１　この申請書には、返信用封筒として、表に申請者の住所・氏名を記載し、簡易書留分を加えた
　　料金の切手又はこれに類するものを貼った封筒を併せて提出すること。
　２　「㊞」は、法人にあっては代表取締役の印、個人にあっては代表者の印を押すこと。

　（用紙寸法　日本工業規格Ａ４）

制限付一般競争入札参加資格審査申請書



別記第５号様式

平成　　　年　　　月　　　日

様

申請者

住所

商号又は名称

代表者氏名 ㊞

（共同企業体の場合は企業体名を冠すること）

　　特定関係（資本関係又は人的関係）ついては、次のとおりです。

記

　１　発注工事に係る設計業務等の受託者との特定関係

　２　他の「北海道建設工事競争入札参加資格者」との間における特定関係

　（1）　資本関係がある他の資格者
　　　ア　親会社の関係にある他の資格者

　　　イ　子会社の関係にある他の資格者

　（2）　人的関係がある他の資格者

注１　１については、「発注工事に係る設計業務等の受託者と特定関係がない」ことが参加資格の要件と
　　なるため、特定関係がないことを確認の上、〔　　〕に「なし」と記載し申告すること。
　 ２　２はどちらかを○印で囲み、「なし」の場合は（1）及び（2）の欄に記載する必要はない。
　 ３　資本等で関係がある他の資格者を記載するときは、本工事の入札説明書等で表示されている北海
　　道の競争入札参加資格（格付のある資格の場合は、格付及びみなし格付を含む）を有する者を記入す
　　ること。そのため、本工事の入札説明書等で表示されている資格以外の資格を有する者については、
　　記載する必要はない。
　４　資本等で関係がある他の資格者が、他の共同企業体を結成し、かつ、その共同企業体の代表者であ
　　る場合も同様に記載すること。
　５　「所在地（市町村名）」について、道内の資格者は「主たる営業所が存する市町村名を、道外の資格者
　　は、「主たる営業所が存する都府県名」を記載すること。その
　６　当該調書提出後、入札執行までの間において、新たな資本関係又は人的関係が生じた場合には、そ
　　の都度提出すること。

商号又は名称 所在地（市町村名） 備　考

商号又は名称 所在地（市町村名） 備　考

特 定 関 係 調 書

備　考所在地（市町村名）商号又は名称

〔　　　　　　　　　　　　　 〕

〔　　あ　り　・　な　し　 〕



　（総　則）
第１条　　社会福祉法人渡島福祉会が発注する各種契約の入札に当たっては、別に定めのあ
るもののほかにこの心得を承知してください。

　（入　札）
第２条　　入札参加者は、入札書を作成し、封書の上、自己の氏名を表記して提出（入札箱に
　投入）しなければなりません。

　（公正な入札の確保）
第３条　　入札参加者は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律 （昭和２２年法
　律第５４号）等に抵触する行為を行ってはなりません。
２　入札参加者は、入札に当たっては、競争を制限する目的で他の入札参加者と入札価格又
　は入札意志についていかなる相談も行わず、独自に入札価格を定めなければなりません。
３　入札参加者は、落札者の決定前に、他の入札参加者に対して入札価格を意図的に開示し
　てはなりません。

　（代　理）
第４条　　入札参加者は、代理人をして入札に参加させようとするときは、当該入札の執行前
　に、その旨を証する書面（委任状）を入札執行者に提出しなければなりません。この場合に
　おいて、入札書には、入札参加者（委任者）と代理人の氏名 （法人の場合は、その名称及
　び代表者氏名）を併記し、代理人が押印して入札するものとします。
２　入札参加者又はその代理人は、当該入札に対する他の入札参加者の代理をすることはで
　きません。
３　入札参加者は、競争入札の参加を除外されている者又は競争入札の参加資格を停止され
　ている者を入札代理人とすることはできません。

　（入札書の書換え等の禁止）
第５条　　入札参加者又はその代理人は、その提出した入札書を書換え、引換え、又は撤回
　することはできません。

　（無効入札）
第６条　　次の各号のいずれかに該当する入札は、無効とします。
（１）　入札書の記載金額その他入札要件が確認できない入札
（２）　入札書の記載金額を加除訂正した入札
（３）　入札書に記名押印がない入札
（４）　一の入札者又はその代理人が同一事項について二以上の入札をしたときの入札　
（５）　代理人が２人以上の者の代理をしてした入札
（６）　入札者が同一事項について他の入札者の代理をしたときの双方の入札
（７）　無権代理人がした入札
(８)  入札に関し不正の行為があった者のした入札
(９)　入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札
(10)　その他入札に関する条件に違反した入札

　（開　札）
第７条　　開札は、公告又は通知した場所において、入札の終了後直ちに入札参加者 又は
　その代理人の面前で行います。ただし、入札参加者又はその代理人が開札の場所に出席
　できないときは、当該入札事務に関係のない職員を開札に立ち会わせます。

　（再度入札等）
第８条　　開札の結果、落札に至らない場合は、直ちに出席者（初度の入札参加者）で再度
　入札を行います。また、再度入札によっても落札に至らなかった場合には、随意契約による
　ことがあります。

競 争 入 札 心 得



　（落札者の決定）
第９条　　有効な入札を行った者のうち、予定価格の範囲内で最低の価格で入札をした者を　　
　落札者とします。
2　落札者となるべき価格で入札した者が２人以上いる場合は、くじ引きにより落札者を決定し
　ます。この場合において、くじを引かない者があるときは、当該入札事務に関係のない職員
　にくじを引かせます。

　（最低価格の入札者を落札者としない場合）
第１０条　開札の結果、次の各号のいずれかに該当するときは、予定価格の範囲内で最低の
　価格で入札した者を落札者としない場合があります。
　（１）　当該申込みに係る価格によっては、その者により当該契約の内容に適合した履行がな
　　　されないおそれがあると認められるとき。
　（２）　その者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すこととなるおそれがあって著し
　　　く不適当と認められるとき。
２　前項の規定に該当する入札を行った者は、総括会計責任者の行う調査に協力しなければ
　なません。
３　第１項の規定に基づき、最低の価格で入札した者を落札者としない場合は、予定価格の範
　囲内で申込みをした他の者のうち、最低の価格で申込みをした者を落札者とします。

　（契約の締結）
第１１条　落札者が当該契約を締結しようとするときは、総括会計責任者の作成した契約書案
　に記名押印のうえ、落札決定の通知を受けた日から７日以内に総括会計責任者に提出しな
　ければなりません。

　（談合情報に対する対応）
第１２条　入札に関して談合情報があった場合は、入札執行の延期、事情聴取及び積算の内　
　訳書の徴取を行うこと又は入札の執行を取りやめることがあります。
２　契約締結後に入札談合の事実があったと認められるときは、契約を解除することがあります。

　（入札の取りやめ等）
第１３条　前条第１項及び第２項に定めるもののほか、総括会計責任者が入札を公正に執行す
　ることができないなど特別の事情があると認めるときは、入札の執行を延期し、又は取りやめ
　ることがあります。

　（入札の辞退）
第１４条　入札参加者として指名された者は、入札執行の完了に至るまでは、いつでも入札を
　辞退することができます。
２　入札参加者として指名された者は、入札を辞退するときは、その旨を次の各号に掲げると
　ころにより申し出てください。
　（１）　入札執行前にあっては、その旨を文書又は口頭により総括会計責任者に連絡をする
　　　こと。
　（２）　入札執行中にあっては、その旨を口頭により入札を執行する者に連絡をすること。
３　前項により入札を辞退した者に対し、これを理由に以後の指名等において不利益な取扱い
　を行うことはありません。

　（不正行為に伴う損害賠償等）
第１５条　入札に関して談合等の不正行為があった場合は、賠償金を徴収し、又は契約を解除
　することがあります。


